Pipin par nygromanche retrovat son fis Charle en Espangne.

Charle ramemat Gloriande.

Des femmes Charle.

Fol. 296^{re}.

L'an VII^e et XLVII.

¹ Térouanne.

assemblerent leurs gens et en alerent en Aquitaine, Charle à XXX^m hommes et Doon à XX^m, et Griffon à XX^m et Turpin d'Arden à XX^m; si troverent Aymeir, le duc d'Aquitaine, et Garin son fis à XXX^m hommes, si soy misent à la voie vers Monglainne. Et sont venus à Monglanne, et ont assegiet la citeit qui estoit belle et noble. Et y avoit I amyral, qui tenoit la citeit del roy de stroite Gothie ¹, qui avoit une mult belle filhe, qui estoit nommée Mabilete, que Garin li avoit faite robeir, et ilh ly avoit escondit, et de chu venoit la guere. — Si orent bien tempre batalhe, car ilh issirent fours, sicom bonnes et hardies gens; jasoiche que ilh fussent Sarasins, si estoient-ilhs loials en leurs loys. Et, par ma foid, ilh fisent soneir leurs trompes et leur naquaires II heurs sus les mures, anchois qu'ilh issirent fours de la vilhe, si que les Franchois soy porent bien armeir por loisir; puis issirent fours mult noblement et se sont combatus, et aux lanches abassier furent mult de gens et de chevaux abatus. — Là Charle, Doon, Griffon, Turpin, Aymeir et Garin abatent tant de Sarasins qu'a mervelhe, et les Sarasins soy defendent mult gentiment. Et que valroit li longe faible? les Sarasins furent desconfis, et en fut mors XX^m et des cristiens IX^m. — Ilh y avoit I jove-necel qui estoit cusin à la belle Mabilete, et estoit bien XIII pies de gran, qui estoit encors lours et simple asseis, car ilh n'avoit que XVIII ans d'eage; si estoit nommeis Robaste, si avoit une hache qui estoit grant et pessante, se le menoit en la batalhe le plus rubiestement ² de monde; et jasoche que chu fut li plus hardis que ons powist troveir, nonporquant ilh feroit trop lourdement, et estoit de bonne conscienche, car ilh soy enclinoit del tout à nostre loy. — Chis Robaste dest que les cristiens estoient mult fortes gens, « encordont je moy voroy combatre à plus fors d'eaux » por ma cusine Mabilete. » Mains chu demorat enssi tant com adont, et orent mult de batalhes; mains toudis furent les Sarasins desconfis, si longement qu'ilh seirent bien IX mois, car ilh y vinrent le XII^e jour de mois de julle, et la citeit fut conquestée le XIII^e jour de mois d'avrilhe l'an VII^e et XLVIII.

Et vos diray comment elle fut prise : ilh avoit grant gens en la citeit et estoit mal garnie de vitalhes, car ilh n'y avoit que la vitalhe de peuple de la citeit, et ilh y estoit dedens entreis tout le peuple del rengne, si que ilh